
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2716 

DETERMINA 
N. 2263 DEL 02/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE  –  LAVORI  DI  BONIFICA  AMBIENTALE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO NELL'AREA DENOMINATA PP6 “EX ACCIAIERIA VALBRUNA” - 
APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  DELLA  CARATTERIZZAZIONE,  DELL’ANALISI  DI  RISCHIO  E  DEL 
PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELL’AREA VERDE DI CUI AL MAPPALE 10-
PARTE AI SENSI DEL D.LGS. 152/2006. DET 2020_28. NON SOGGETTA A CIG

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

20
 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2716 

DETERMINA N. 2263 DEL 02/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – LAVORI DI BONIFICA AMBIENTALE E MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO NELL'AREA DENOMINATA PP6 “EX ACCIAIERIA VALBRUNA” - 
APPROVAZIONE DEGLI ESITI DELLA CARATTERIZZAZIONE, DELL’ANALISI DI RISCHIO E DEL PROGETTO
DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELL’AREA VERDE DI CUI AL MAPPALE 10-PARTE AI SENSI DEL
D.LGS. 152/2006. DET 2020_28. NON SOGGETTA A CIG

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

In data 17 agosto 2018 sono stati consegnati i lavori per le opere in oggetto al RTI costituito tra Cooperativa 
Lagorai e Maroso Ivo Enzo srl, aggiudicatario dell’appalto, a seguito di gara espletata dalla SUA provinciale.

L’intervento approvato, nel suo complesso, prevede la sistemazione a parcheggio dell’area sterrata (mappale 
1444),  la  sistemazione  dell’area  verde  (mappale  10  parte)  –  Lotto  A,  nonché  la  bonifica  del  sedime 
dell’attuale parcheggio del teatro (mappale 1445) - Lotto B.

Il progetto approvato prevedeva l’esecuzione dello scavo, nel Lotto A, per la posa delle condotte di progetto  
funzionali al parcheggio, nonché delle condotte del teleriscaldamento a carico di SAR srl.

La prima parte di tale scavo ha interessato l’area verde (mappale 10 parte) e ha messo in luce la presenza di  
materiali antropici interrati ‘a macchia di leopardo’ non individuati dalle precedenti indagini ambientali (come 
da comunicazione agli Enti PGN 180764/2018 del 03/12/2018).

Tali materiali sono stati caratterizzati e avviati a smaltimento.

Al  fine  di  portare  a  compimento  le  procedure  previste  dal  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.,  è  stata  predisposta 
un’implementazione della caratterizzazione nei luoghi di interesse, al fine di definirne le caratteristiche dei 
materiali  rinvenuti,  la  qualità  delle matrici  ambientali  e  l’iter  per  poter  realizzare quanto progettualmente 
previsto consistente nella riqualificazione dell’area verde esistente (parte del mappale 10).

La caratterizzazione integrativa di cui sopra è stata approvata con determinazione dirigenziale n. n. 1488 del 
08/08/2019,  previa  acquisizione  del  parere  favorevole  della  Conferenza  dei  Servizi  tenutasi  in  data 
29/07/2019.

Le  indagini  integrative  di  caratterizzazione  sono  state  eseguite  nel  settembre  e  nell’ottobre  2019;  nel 
documento 006P.PE.12 ‘Esiti della caratterizzazione del mappale 10’  -  rev. 0 del 18.02.2020, predisposto  
dalla società T.E.S.I.  Engineering S.r.l.,  su incarico del Comune di Vicenza, sono riportati  gli  esiti  di tali 
verifiche.

Con PGN 75390/2020 del 22/05/2020 è stata acquisita gli atti la seguente documentazione:

- Elaborato 1 – 006P.DL.PB01.00 – Analisi di Rischio della porzione di mappale 10 adibita a verde – rev. 0  
del 21/15/2020

- Elaborato 2 – 006P.DL.PB02.00 – Messa in sicurezza permanente della porzione di mappale 10 adibita a 
verde – Progetto Operativo – rev. 0 del 21/15/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

20
 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2716 

DETERMINA N. 2263 DEL 02/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – LAVORI DI BONIFICA AMBIENTALE E MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO NELL'AREA DENOMINATA PP6 “EX ACCIAIERIA VALBRUNA” - 
APPROVAZIONE DEGLI ESITI DELLA CARATTERIZZAZIONE, DELL’ANALISI DI RISCHIO E DEL PROGETTO
DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELL’AREA VERDE DI CUI AL MAPPALE 10-PARTE AI SENSI DEL
D.LGS. 152/2006. DET 2020_28. NON SOGGETTA A CIG

predisposta dalla società T.E.S.I. Engineering S.r.l., su incarico del Comune di Vicenza.

Con nota PGN 84005/2020 del  12/06/2020 è stata  convocata  la  conferenza  dei  servizi  semplificata,  in 
modalità asincrona, per l’acquisizione dei pareri degli Enti competenti sulla documentazione di cui  sopra 
finalizzata all’approvazione degli stessi ai sensi del D.Lgs. 152/2006.

Con PGN. 96255/2020 del 03/07/2020 è stato acquisito agli atti il parere favorevole, con prescrizioni, della 
Provincia di Vicenza.

Con PGN 108143/2020 del 23/07/2020 è stata acquisita agli atti la documentazione integrativa, predisposta 
dalla società  incaricata  dal  Comune a seguito di  confronto  per  le  vie  brevi  con ARPAV e costituita  dal 
seguente elaborato:

-Elaborato  1  -   006P.DL.PB01.00  –  Analisi  di  rischio  della  porzione   di  mappale  10  adibita  a  verde. 
Integrazione al documento Prot. n. 006P.DL.PB01.00 del 21.05.2020 – rev. 01 del 21/07/2020

Con nota PGN 110612/2020 del 29/07/2020 è stato chiesto parere agli Enti sulla documentazione integrativa 
pervenuta, nell’ambito della medesima conferenza dei servizi del 12/06/2020.

Con  PGN  126457/2020  del  27/08/2020  è  stata  acquisita  gli  atti  la  nota  di  ARPAV  con  richiesta  di 
sospensione dei lavori  della  conferenza dei servizi  per  la necessità  di  acquisire  ulteriori  informazioni  di 
carattere tecnico.

In data 09/09/2020 si è tenuto, presso la sede ARPAV di Vicenza, un incontro tecnico per la definizione di 
alcuni aspetti documentali riportati negli elaborati del maggio 2020.

A riscontro di quanto emerso nell’incontro di cui sopra del 09/09/2020, la Società incaricata dal Comune ha 
trasmesso la seguente documentazione:

- Elaborato 1 – 006P.DL.PB02.00 – Analisi di rischio della porzione  di mappale 10 adibita a verde. - rev.02 
del 25/09/2020

- Elaborato 2 – 006P.DL.PB02.01 – Messa in sicurezza permanente della porzione di mappale 10 adibita a 
verde. Progetto operativo Rev. 02 – del 25/09/2020

- Elaborato 3 – 006P.DL.PB02.00 -  Analisi di rischio Post MISP della porzione di mappale 10 adibita a verde.  
- rev 0 del 25/09/2020

- Elaborato 12 – 006P.PE.12 – Esiti della caratterizzazione del mappale 10 – rev. 0 del 18/02/2020

acquisita agli atti al PGN 147262 del 05/10/2020.

Con nota PGN 160961/2020 del 26/10/2020 è stato chiesto parere agli Enti sulla documentazione integrativa 
pervenuta in data 05/10/2020, nell’ambito della medesima conferenza dei servizi del 12/06/2020.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

20
 



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2716 

DETERMINA N. 2263 DEL 02/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – LAVORI DI BONIFICA AMBIENTALE E MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO NELL'AREA DENOMINATA PP6 “EX ACCIAIERIA VALBRUNA” - 
APPROVAZIONE DEGLI ESITI DELLA CARATTERIZZAZIONE, DELL’ANALISI DI RISCHIO E DEL PROGETTO
DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELL’AREA VERDE DI CUI AL MAPPALE 10-PARTE AI SENSI DEL
D.LGS. 152/2006. DET 2020_28. NON SOGGETTA A CIG

Con  nota  agli  atti  al  PGN  181026/2020  del  26/11/2020  ARPAV  ha  espresso  parere  favorevole 
all’approvazione dei documenti di cui al  PGN 147262 del 05/10/2020 soprarichiamati, formulando alcune 
osservazioni.

Visto il verbale della Conferenza dei Servizi PGN 181450  del 27/11/2020, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale.

Tutto ciò premesso;     

Visto il D.Lgs. 152/2006;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il Bilancio di 
Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il
documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

DETERMINA

1) di approvare gli esiti della caratterizzazione ambientale integrativa eseguita nell’area del mappale 10-
parte – foglio 46, destinata ad area verde - sgambettamento cani;

2) di approvare l’Analisi di rischio e il progetto di messa in sicurezza permanete dell’area destinata a 
verde – area sgambettamento cani, definita catastalmente al mappale 10 -parte del foglio 46;

3) di prendere atto delle prescrizioni contenute nel verbale PGN 181450  del 27/11/2020 che troveranno 
piena attuazione in sede esecutiva degli interventi;

4) di  trasmettere  copia  del  presente provvedimento al  Dipartimento Provinciale ARPAV di  Vicenza, 
all'ULSS n.8 Berica Servizio SISP, alla Provincia di Vicenza, alla Società T.E.S.I. Engineering S.r.l. 
per l’esecuzione delle attività di messa in sicurezza dell’area;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

6) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.33/2013 e 
dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 sul sito web del Comune di Vicenza;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

20
 



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2716 

DETERMINA N. 2263 DEL 02/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – LAVORI DI BONIFICA AMBIENTALE E MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO NELL'AREA DENOMINATA PP6 “EX ACCIAIERIA VALBRUNA” - 
APPROVAZIONE DEGLI ESITI DELLA CARATTERIZZAZIONE, DELL’ANALISI DI RISCHIO E DEL PROGETTO
DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELL’AREA VERDE DI CUI AL MAPPALE 10-PARTE AI SENSI DEL
D.LGS. 152/2006. DET 2020_28. NON SOGGETTA A CIG

7) di dare atto, che ai sensi della legge 241/90 e s.m.i., contro il presente provvedimento è ammesso 
ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  del  Veneto,  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Repubblica, da proporre rispettivamente entro 60 e 120 giorni dal ricevimento del 
presente provvedimento

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

20
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2716 

DETERMINA N. 2263 DEL 02/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – LAVORI DI BONIFICA AMBIENTALE E MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE 
REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO NELL'AREA DENOMINATA PP6 “EX ACCIAIERIA VALBRUNA” - 
APPROVAZIONE DEGLI ESITI DELLA CARATTERIZZAZIONE, DELL’ANALISI DI RISCHIO E DEL PROGETTO
DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELL’AREA VERDE DI CUI AL MAPPALE 10-PARTE AI SENSI DEL
D.LGS. 152/2006. DET 2020_28. NON SOGGETTA A CIG

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
30/11/2020  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Gian Luigi Carrucciu / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

20
 



  COMUNE  DI  VICENZA
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA, TERRITORIO

OGGETTO: Lavori di bonifica ambientale e messa in sicurezza mediante realizzazione di un parcheggio e di
un’area verde nell’area denominata PP6 ‘Ex Acciaierie Valbruna’.
Verbale  Conferenza  dei  Servizi  decisoria  in  modalità  asincrona  ex  art.  14  bis  L.241/99  per
l’approvazione dell’Analisi di Rischio e Progetto di messa in sicurezza permanente per l’area di cui
Fg 46, mappale 10-parte, destinata alla realizzazione di un’area sgambettamento cani.

Premesso che, nell’ambito dell’esecuzione dei lavori per la sistemazione a parcheggio del mappale 1444 – Fg 46
e la sistemazione dell’area verde (mappale 10 parte – Fg 46) – Lotto A del sito denominato PP6 – ex Acciaierie
Valbruna,  nel  corso  degli  scavi  condotti  nell’area  verde  per  la  posa  delle  condotte  di  progetto  funzionali  al
parcheggio, nonché delle condotte del teleriscaldamento a carico di SAR srl, è emersa la presenza di materiali
antropici  interrati  ‘a  macchia  di  leopardo’  non  individuati  dalle  precedenti  indagini  ambientali  (come  da
comunicazione agli Enti ns. PGN 180764/2018 del 03/12/2018).

Al  fine  di  portare  a  compimento  le  procedure  previste  dal  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.,  è  stata  predisposta
un’implementazione  della  caratterizzazione  nei  luoghi  di  interesse,  al  fine  di  definirne  le  caratteristiche  dei
materiali rinvenuti, la qualità delle matrici ambientali e l’iter per poter realizzare quanto progettualmente previsto
consistente nella riqualificazione dell’area verde esistente (parte del mappale 10). Caratterizzazione integrativa
approvata con determinazione dirigenziale n. 1488 del 08/08/2019, previa acquisizione del parere favorevole della
Conferenza dei Servizi tenutasi in data 29/07/2019.

Il documento 006P.PE.12 ‘Esiti della caratterizzazione del mappale 10’ - rev. 0 del 18.02.2020, predisposto dalla
società T.E.S.I. Engineering S.r.l., su incarico del Comune di Vicenza riporta gli esiti delle indagini integrative di
caratterizzazione eseguite nel settembre e nell’ottobre 2019.

Con PGN 75390/2020 del 22/05/2020 è stata acquisita gli atti la seguente documentazione:

- Elaborato 1 – 006P.DL.PB01.00 – Analisi di Rischio della porzione di mappale 10 adibita a verde – rev. 0 del
21/15/2020

- Elaborato 2 – 006P.DL.PB02.00 – Messa in sicurezza permanente della porzione di mappale 10 adibita a verde
– Progetto Operativo – rev. 0 del 21/15/2020

predisposta dalla società T.E.S.I. Engineering S.r.l., su incarico del Comune di Vicenza.

Con nota PGN 84005/2020 del 12/06/2020 è stata convocata la conferenza dei servizi semplificata, in modalità
asincrona,  per  l’acquisizione  dei  pareri  degli  Enti  competenti  sulla  documentazione  di  cui  sopra  finalizzata
all’approvazione degli stessi ai sensi del D.Lgs. 152/2006.

Con  PGN.  96255/2020  del  03/07/2020  è  stato  acquisito  agli  atti  il  parere  favorevole  all’approvazione  dei
documenti della Provincia di Vicenza, con la seguente osservazione:

“Si osserva, però, che 20 cm di terreno sembrano insufficienti per la conservazione del manto erboso.”

Con PGN 108143/2020 del 23/07/2020 è stata acquisita agli atti la documentazione integrativa, predisposta dalla
società  incaricata  dal  Comune a seguito  di  confronto  per  le  vie  brevi  con ARPAV e costituita  dal  seguente
elaborato:

-Elaborato 1 -  006P.DL.PB01.00 – Analisi di rischio della porzione  di mappale 10 adibita a verde. Integrazione al
documento Prot. n. 006P.DL.PB01.00 del 21.05.2020 – rev. 01 del 21/07/2020.

      
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO UFFICI – PIAZZA BIADE, 26 - 36100 VICENZA  - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241

( 0444 221580    e-mail:ecologia@comune.vicenza.it    P.E.C.: vicenza@cert.comune.vicenza.it

1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
8
1
4
5
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
7
/
1
1
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
A
N
 
L
U
I
G
I
 
C
A
R
R
U
C
C
I
U

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

20
 



  COMUNE  DI  VICENZA
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA, TERRITORIO

Con nota PGN 110612/2020 del 29/07/2020 è stato chiesto parere agli Enti sulla documentazione integrativa
pervenuta, nell’ambito della medesima conferenza dei servizi del 12/06/2020.

Con PGN 126457/2020 del 27/08/2020 è stata acquisita gli atti la nota di ARPAV con richiesta di sospensione dei
lavori della conferenza dei servizi per la necessità di acquisire ulteriori informazioni di carattere tecnico.

In data 09/09/2020 si è tenuto, presso la sede ARPAV di Vicenza, un incontro tecnico per la definizione di alcuni
aspetti documentali riportati negli elaborati del maggio 2020.

A riscontro  di  quanto  emerso  nell’incontro  di  cui  sopra,  la  Società  incaricata  dal  Comune  ha  trasmesso  la
seguente documentazione:

- Elaborato 1 – 006P.DL.PB02.00 – Analisi di rischio della porzione  di mappale 10 adibita a verde. - rev.02 del
25/09/2020

- Elaborato 2 – 006P.DL.PB02.01 – Messa in sicurezza permanente della porzione di mappale 10 adibita a verde.
Progetto operativo Rev. 02 – del 25/09/2020

- Elaborato 3 – 006P.DL.PB02.00 -  Analisi di rischio Post MISP della porzione di mappale 10 adibita a verde. - rev
0 del 25/09/2020

- Elaborato 12 – 006P.PE.12 – Esiti della caratterizzazione del mappale 10 – rev. 0 del 18/02/2020

acquisita agli atti al PGN 147262 del 05/10/2020.

Con nota PGN 160961/2020 del 26/10/2020 è stato chiesto parere agli  Enti sulla documentazione integrativa
pervenuta in data 05/10/2020, nell’ambito della medesima conferenza dei servizi del 12/06/2020.

Con nota agli atti al PGN 181026/2020 del 26/11/2020 ARPAV ha espresso parere favorevole all’approvazione dei
documenti soprarichiamati, con le osservazioni di seguito riportate:

- si precisa che per il sito non è stata calcolata una CSR come erroneamente riportato a pag. 22;

- si ritiene che lo spessore proposto per il terreno che dovrebbe costituire il capping superficiale, pari a 20 cm,
non  sia  sufficiente  a  garantire  un’adeguata  piantumazione  di  essenze  erbacee  o  arbustive  e  che  possa
preservare il sottostante telo in HDPE da potenziali rotture;

-  si  richiede  che,  ai  fini  di  verificare  la  presenza  di  1,1,2-  tricloroetano,  rilevata  solo  in  una  campagna
dimonitoraggio da ARPAV, sia eseguita a breve una campagna di analisi nei piezometri attualmente esistenti;

-  si  richiede inoltre,  in  merito  al  monitoraggio,  di  presentare una proposta di  piano che comprenda anche i
parametri rilevati nel test di cessione ma attualmente non ricercati nelle acque; tale proposta dovrà anche indicare
il  numero  e  le  caratteristiche  dei  piezometri  attraverso  i  quali  si  intende  definire  l’andamento  delle  linee
isofreatiche e indicare la direzione di deflusso considerando che, nel piano presentato, sono stati indicati solo due
piezometri.

La Provincia di Vicenza ha comunicato per le vie brevi la conferma del parere già rilasciato con nota del luglio
2020.

Non essendo pervenuto il  parere dell’ULSS N. 8/SISP, richiamato l’art.  14-bis della L.241/90,  si  considera la
mancata determinazione equivalente ad assenso senza condizioni.

Per tutto quanto sopra riportato, si ritiene approvabile l’Analisi di rischio predisposta e il  progetto di messa in
sicurezza  permanente  dell’area  di  cui  al  Fg  46 mappale  10 –  parte,  destinata  alla  realizzazione  di  un’area
sgambettamento cani, con le seguenti prescrizioni:

      
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO UFFICI – PIAZZA BIADE, 26 - 36100 VICENZA  - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241

( 0444 221580    e-mail:ecologia@comune.vicenza.it    P.E.C.: vicenza@cert.comune.vicenza.it

2

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

20
 



  COMUNE  DI  VICENZA
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA, TERRITORIO

1. aumento dello spessore di  terreno di  riporto a 30 cm al  fine di  consentire l’attecchimento del  manto
erboso;

2. ai fini di verificare la presenza di 1,1,2- tricloroetano, rilevata solo in una campagna di monitoraggio da
ARPAV, debba essere eseguita a breve una campagna di analisi nei piezometri attualmente esistenti;

3. in merito al monitoraggio, sia predisposto e presentato agli Enti un piano di monitoraggio delle acque
sotterranee che comprenda anche i parametri rilevati nel test di cessione ma attualmente non ricercati
nelle acque. Tale proposta dovrà anche indicare il numero e le caratteristiche dei piezometri attraverso i
quali definire l’andamento delle linee isofreatiche e indicare la direzione di deflusso.

Il Direttore
avv. Gian Luigi Carrucciu

Allegati:
- PGN. 96255/2020 - Parere Provincia di Vicenza
- PGN 181026/2020 - Parere ARPAV

Servizio Ambiente, Energia, Territorio
Responsabile del Procedimento: dott. Roberto Scalco – Tel. 0444 221371   rscalco@comune.vicenza.it
Referente: dott.ssa Chiara Oliveri - Tel. 0444 221559   coliveri@comune.vicenza.it

      
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO UFFICI – PIAZZA BIADE, 26 - 36100 VICENZA  - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241

( 0444 221580    e-mail:ecologia@comune.vicenza.it    P.E.C.: vicenza@cert.comune.vicenza.it

3

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

20
 

mailto:rscalco@comune.vicenza.it


PROVINCIA DI VICENZA
AREA TECNICA

SERVIZIO RIFIUTI VIA VAS
Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio Fiscale: Palazzo Godi - Nievo, Contrà Gazzolle, 1 – 36100 Vicenza
Indirizzo di posta elettronica certificata: provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net

prot. n. 28280 Vicenza, 02/07/2020

Spett.li Comune di Vicenza
Settore Ambiente

e p.c. ARPAV  -  Dipartimento  Provinciale  di
Vicenza

Oggetto: Parere  per  conferenza  servizi  asincrona  per  valutazione  analisi  di  rischio  sito
specifica e Progetto di Messa in Sicurezza Permanente del mappale n. 10 dell'area
PP6 ex Acciaierie Valbruna in Comune di Vicenza.

In riferimento alla richiesta inviata dal Comune di Vicenza,  acquisita agli atti con prot. 25151 del
12/06/2020, di espressione di un parere entro il 02/07/2020 per la conferenza dei servizi asincrona per la
valutazione dell'analisi di rischio sito specifica e del Progetto di Messa in Sicurezza Permanente di una
porzione del mappale n. 10 (del foglio n. 46) dell'area PP6 ex Acciaierie Valbruna in via Battaglione
Framarin in Comune di Vicenza,

vista la documentazione redatta da T.E.S.I. Engineering S.r.l. relativa all'analisi di rischio e al progetto
di MISP allegati alla predetta convocazione,

preso atto che:
lo studio e il progetto riguardano una porzione del mappale n.10 che sarà adibita ad area a verde,

l'Analisi di Rischio è stata elaborata in riferimento a siti ad uso residenziale, verde pubblico e privato
in contesto ricreativo ed ha evidenziato un rischio non accettabile per alcuni metalli ed IPA da suolo
superficiale e profondo per le vie di esposizione ingestione, contatto dermico e lisciviazione,

il Progetto di Messa in Sicurezza Permanente prevede l'interruzione delle vie di esposizione tramite la
copertura dei suoli con uno strato impermeabile costituito da una geomembrana in HDPE, di 20 cm di
materiale stabilizzato e di altri 20 cm di terreno vegetale da inerbire e la realizzazione di un sistema di
raccolta delle acque meteoriche,

si comunica che nulla osta all'approvazione dell'Analisi di Rischio e del Progetto di Messa in Sicurezza
Permanente.

Si osserva, però, che 20 cm di terreno sembrano insufficienti per la conservazione del manto erboso.

Distinti saluti.

Sottoscritto dal Responsabile del Servizio Rifiuti VIA VAS
Andrea Baldisseri

(con firma digitale)

Responsabile del Procedimento: P.O. Andrea Baldisseri - tel. 0444/908225 Referente: Ugo Pertile – tel. 0444/908241
pag.1di1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
9
6
2
5
5
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
3
/
0
7
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
N
D
R
E
A
 
B
A
L
D
I
S
S
E
R
I

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

20
 



Dipar�mento Provinciale di Vicenza

Servizio Controlli

Prot. vedi file segnatura xml allegato

VIA PEC 

Comune di Vicenza

Area Servizi al Territorio

Servizio Ambiente, Energia e Territorio

c.a. Arch. Roberto Scalco

vicenza@cert.comune.vicenza.it

Spett.le Provincia di Vicenza 

Settore Ambiente 

alla c.a.  Andrea Baldisseri 

provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net 

 

Spett.le ULSS n. 8 Berica

Servizio Igiene e Sanità Pubblica 

Dipartimento di Prevenzione 

alla c.a. Dott. Felice Foglia 

protocollo.prevenzione.aulss8@pecveneto.it 

 

e p.c. 

 Spett.le Tesi Engineering Srl

alla c.a. Dott. Paolo Rocca

tesiengineering@pec.it

Oggetto:   Lavori di bonifica ambientale e messa in sicurezza mediante realizzazione di un parcheggio e 

      di un’area verde nell’area denominata PP6 ‘Ex Acciaierie Valbruna’

      Richiesta parere su documento integrativo dell’ottobre 2020 rev.02.

A riscontro della richiesta di parere sui documenti integrativi  predisposti per l’analisi di rischio e il

progetto  di  messa  in  sicurezza  permanente per  il  sito  di  cui  all’oggetto,  esaminata  la  documentazione

pervenuta  con  Prot.  93427 del  26/10/2020 si  concorda  con  le  assunzioni  e  il  procedimento  adottato

nell’elaborazione dell’analisi di rischio che, condotta in modalità diretta, ha evidenziato un rischio sanitario

ambientale legato alla presenza di contaminanti nel materiale di riporto rinvenuto in sito. 

Con riferimento al documento “Messa in sicurezza permanente della  porzione di mappale 10 adibita

a verde Progetto Operativo rev.02”, si formulano le seguenti osservazioni:

- si precisa che per il sito non è stata calcolata una CSR come erroneamente riportato a pag. 22;

- si ritiene che lo spessore proposto per il terreno che dovrebbe costituire il capping superficiale, pari a 20

cm, non sia sufficiente a garantire un’adeguata piantumazione di essenze  erbacee  o arbustive e che  possa

preservare il sottostante telo in HDPE da potenziali rotture;

- si richiede che, ai fini di verificare la presenza di 1,1,2- tricloroetano, rilevata solo  in una campagna di

pag. 1 di 2

Sede legale

Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova  Italia 

codice fiscale 92111430283  par#ta IVA 03382700288

urp@arpa.veneto.it  PEC: protocollo@pec.arpav.it  

www.arpa.veneto.it

Dipar�mento Provinciale di Vicenza – Servizio Controlli

Via Zamenhof 353, 36100 Vicenza Italia

Tel. +39 0444 217311 e-mail: dapvi@arpa.veneto.it

PEC: dapvi@pec.arpav.it

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

20
 



Dipar�mento Provinciale di Vicenza

Servizio Controlli

monitoraggio da ARPAV, sia eseguita a breve una campagna di analisi nei piezometri attualmente esistenti;

- si richiede inoltre, in merito al monitoraggio, di presentare una proposta di piano che comprenda anche i

parametri rilevati nel test di cessione ma attualmente non ricercati nelle acque; tale proposta dovrà anche

indicare il numero e le caratteristiche dei piezometri attraverso i quali si intende  definire l’andamento delle

linee isofreatiche e indicare la direzione di deflusso considerando che, nel piano presentato, sono stati indicati

solo due piezometri. 

Cordiali saluti

             Il Responsabile del Servizio Controlli

     dr Alessandro Bizzotto

Responsabile del procedimento: Do3. Alessandro Bizzo3o

Responsabile dell'istru�oria: Do3.ssa Roberta Cappellin

Documento so3oscri3o con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. Se stampato riproduce in copia l'originale informa#co conservato negli archivi informa#ci ARPAV 

pag. 2 di 2

Sede legale

Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova  Italia 

codice fiscale 92111430283  par#ta IVA 03382700288

urp@arpa.veneto.it  PEC: protocollo@pec.arpav.it  

www.arpa.veneto.it

Dipar�mento Provinciale di Vicenza – Servizio Controlli

Via Zamenhof 353, 36100 Vicenza Italia

Tel. +39 0444 217311 e-mail: dapvi@arpa.veneto.it

PEC: dapvi@pec.arpav.it

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

20
 


